内 容 提 要
本书针对计算机应用的基础知识进行介绍,主要包括计算机的基本概论、操作系统的应用、Office2010办公软件
的应用及计算机网络基础知识。
本书共分为6章,第1章为计算机基础知识;第2章为操作系统;第3章为文字处理软件 Word2010;第4章为电
子表格软件Excel2010;第5章为演示文稿制作软件PowerPoint2010;第6章为计算机网络基础知识。
本书章节划分合理、结构清晰、内容详尽,可作为普通高等院校“计算机应用基础”课程的教材,也可作为计算机
等级考试的参考用书及自学计算机的入门教材。
图书在版编目(CIP)数据

最后转换的结果:(16A.E2)H=(101101010.1110001)B
1.4.2　机器数的表示
计算机科学中把以编码形式表示的一个数称为机器数。机器数有两个特点:一是数的
符号数值化。实用的数据有正数和负数,由于计算机内部的硬件只能表示两种物理状态(用
0和1表示),因此实用数据的正号“+”或负号“-”,在机器里就用一位二进制的0或1来区
别。通常这个符号放在二进制数的最高位,称为符号位,以0代表符号“+”,以1代表符号
“-”。因为有符号占据一位,数的形式值就不等于真正的数值,带符号位的机器数对应的数
值称为机器数的真值。例如,二进制真值数-011011,它的机器数为1011011。二是二进制
的位数受机器设备的限制。机器内部设备一次能表示的二进制位数叫机器的字长,一台机
22
器的字长是固定的。字长8位叫一个字节(Byte),机器字长一般都是字节的整数倍,如字长
8位、16位、32位、64位。
原码
将数的真值形式中“+”号用“0”表示,“-”号用“1”表示时,叫作数的原码形式,简称原
码。若字长为n位,原码一般可表示为:
当X为正数时[X]原码和X一样,当X为负数时,由于X本身为负数,所以,实际上是
将∣X∣数值部分绝对值前面的符号位上写成“1”即可。
例如:+90与-90的原码分别是多少呢?
方法是先将90转换为二进制数1011010,然后在最高位上加上表示正负数的“0”或“1”,
即当机器字长n=8时
[+90]原=01011010,    [-90]原=11011010;
[+0]原=00000000, [-0]原=10000000。
反码
反码是对一个数求反。即对正数的机器数来说,其反码和原码相同;对负数的机器码来
说,符号位不变,其原码的数值部分各位求反,也就是“0”求反为“1”,“1”求反为“0”。
例如:当机器字长n=8时:
[+90]原=01011010, [+90]反=01011010;
[-90]原=11011010, [-90]反=10100101;
[+0]原=00000000, [-1]反=11111111。
补码
补码是根据同余的概念引入的,即正数的补码与原码相同,负数的补码是符号位不变,
数值部分各位求反,再在最低位加“1”,也就是说补码等于反码加“1”。
例如:当机器字长n=8时
[+90]原=01011010,[+90]反=01011010,[+90]补=01011010;
[-90]原=11011010,[-90]反=10100101,[-90]补=01011011;
[+0]原=00000000,[-1]反=11111111,[-0]补=00000000(最高位1自然丢失)。
例如:用补码原理验证:X=67-21=67+[-21]=46
解:[X]补=[67]补+[-21]补
[67]补=01000011;[-21]补=11101011
01000011
+11101011
100101110
  因为最左侧的“1”自然丢失,剩下的00101110刚好是十进制的46。
1.4.3　计算机中非数字信息的表示方法
在计算机中字母、数字、符号和中文字符统称为“字符”,对非数值的文字和其他符号进行
处理时,要对文字和符号进行数字化,即用二进制编码来表示文字和符号。其中西文字符最常
23
用到的编码方案有ASCII编码和EBCDIC编码。对于汉字,我国也制定了相应的编码方案。
ASCII 码
标准ASCII码使用7位二进制数来表示所有的大写和小写字母,数字0到9、标点符
号,以及在美式英语中使用的特殊控制字符。其中:
(1)0~31及127(共33个)是控制字符或通信专用字符。
(2)32~126(共95个)是字符(32是空格),48~57为0到9共10个阿拉伯数字,65~90为
26个大写英文字母,97~122号为26个小写英文字母,其余为一些标点符号、运算符号等。
表1-3描述了ASCII码及其相对应的控制字符。
表1-3 ASCII码对照表
ASCII 控制字符 ASCII 控制字符 ASCII 控制字符 ASCII 控制字符
0 NUT 32 (space) 64 @ 96 、
1 SOH 33 ! 65 A 97 a
2 STX 34 “ 66 B 98 b
3 ETX 35 # 67 C 99 c
4 EOT 36 $ 68 D 100 d
5 ENQ 37 % 69 E 101 e
6 ACK 38 & 70 F 102 f
7 BEL 39 ‘ 71 G 103 g
8 BS 40 ( 72 H 104 h
9 HT 41 ) 73 I 105 i
10 LF 42 * 74 J 106 j
11 VT 43 + 75 K 107 k
12 FF 44 , 76 L 108 l
13 CR 45 - 77 M 109 m
14 SO 46 . 78 N 110 n
15 SI 47 / 79 O 111 o